
QUINTA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 201110  CADERNO 4

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339039                  0269000000          Estadual
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267464

Processo: 2011/48890
Pregão Eletrônico nº 043/2011 - HOL
Objeto: AQUISIÇÃO DE FILMES PARA RAIO-X, TIPO 
ONCOLÓGICO, USADO EM ACELERADORES LINEARES DE 
MEGAVOLTAGEM, TAMANHO 35x43 cm2  e FILMES PARA 
REALIZAÇÃO DE EXAMES DE TOMOGRAFIA E RESSONÂNCIA 
MAGNÉTICA, TAMANHO 35X43 cm2,COM CESSÃO GRATUITA, 
EM REGIME DE COMODATO, DO EQUIPAMENTO  IMPRESSORA
A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 decide:
Considerando adjudicação efetuada pela Pregoeira,homologar o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor valor por item”, 
em favor da empresa: FUJIFILM  NDT SISTEMAS MÉDICOS LTDA, 
para o item 02 no valor de R$ 100.000,00.
Ítem 01 Fracassado - valor de R$ 60.216,67.
Belém, 05 de agosto de 2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267446

Processo: 2011/168.233
Pregão Eletrônico nº 051/2011 - HOL
Objeto:Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços continuados de monitoração individual de 105 (cento e 
cinco) dosímetros de radiação pessoal (medidores de radiação 
ionizante) dos IOEs (indivíduos ocupacionalmente expostos), 
sendo 103 usuários e 02 padrões para às Divisões de Radioterapia 
e Radiodiagnóstico do HOL, por período de (12 meses)
A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “MENOR 
VALOR GLOBAL”, em favor da empresa: SAPRA LANDAUER 
SERVIÇO DE ASSESSORIA E PROTEÇÃO RADIOLÓGICA S/C 
LTDA, no valor total de R$ 11.970,00.
Belém, 05 de agosto de 2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA N º 630/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268188

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/275616 
de 18/07/2011.
RESOLVE:
I- AFASTAR a partir de 01/09/2010, do Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, a servidora DELINALVA DE SOUSA BRITO, Auxiliar de 
Enfermagem, matrícula nº 3259625/1, regida pela Lei 5.810/94 
– RJU – Estatutário Estável, por motivo de Aposentadoria.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
01/09/2010.

PORTARIA Nº 623/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268194

CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 02 à 
31/08/2011, do servidor CELSO DA SILVA MASCARENHAS, Farmacêutico, 
matrícula nº 54188038/2, Chefe da Divisão de Farmácia, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/295991 
de 01/08/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora DANIELA CAVALCANTE TAVARES, Farmacêutico, 
matrícula nº 57195679/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do 
HOL, para responder pela Divisão de Farmácia deste Hospital, em razão 
das férias do seu Titular, sem ônus para a Instituição.

ERRATA DE PORTARIA DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268107

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 148/2011-GP/FSCMPA, de 21 de fevereiro de 
2011, publicada no DOE n°. 31. 864, de 28/02/2011.

Referente à Cessão da servidora ANDREIA MARIA ROCHA DA SILVA,
ONDE SE LÊ: Matrícula Nº 54180502/1,
LEIA-SE: Matrícula Nº54180502/2.
Belém, 10 de Agosto de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente da FSCMPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267726

Dispensa: 48/2011
Data: 01/07/2011
Valor: 2.290,00
Objeto: Prestação de serviço de reforma da sala da Presidência 
da FSCMPA
Fundamento Legal: Art. 24, I, da Lei nº 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039               0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Padrão Engenharia LTDA
Endereço: Tv Três de Maio, Bairro: Fátima, 771
CEP. 66060-600 - Belém/PA
Telefone: 9132360774
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 267856

Contrato: 34
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Prestação de serviço de reforma do telhado da Central 
de Processamento de Material e Esterilização (CPME)
Valor Total: 52.214,52
Data Assinatura: 01/07/2011
Vigência: 01/07/2011 a 31/10/2011
Dispensa: 47/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    449039               0103000000          Estadual
Contratado: R C E Construtora LTDA
Endereço: R Sto Antônio, 432
CEP. 66010-105 - Belém/PAComplemento: Ed. Antônio Velho
Telefone: 9130310097
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267840

Dispensa: 47/2011
Data: 01/07/2011
Valor: 52.214,52
Objeto: Prestação de serviço de reforma do telhado da Central 
de Processamento de Material e Esterilização (CPME)
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    449039               0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: R C E Construtora LTDA
Endereço: R Sto Antônio, Bairro: Campina, 432
CEP. 66010-105 - Belém/PA
Telefone: 9130310097
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 267813

Contrato: 35
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Prestação de serviço de reforma da sala da Presidência
Valor Total: 2.290,00
Data Assinatura: 01/07/2011
Vigência: 01/07/2011 a 31/10/2011
Dispensa: 48/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039               0103000000          Estadual
Contratado: Padrão Engenharia LTDA
Endereço: Tv Três de Maio, 771
CEP. 66060-600 - Belém/PATelefone: 9132360774
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

PORTARIA N.º 530/2011–GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267938

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a solicitação formulada pela Comissão de 
Sindicância designada pela PORTARIA Nº 498/2011 – GP/
FSCMPA, de 08 de julho de 2011, publicada no D.O.E. n.º 
31.953, de 11 de julho de 2011.
RESOLVE:
Prorrogar, na forma do parágrafo único do Art. 201 da Lei 5.810/1994, 
por mais 30 (trinta) dias, a partir de 11.08.2011, o prazo dos trabalhos 
da Comissão de Sindicância que apura os fatos narrados no despacho 
da Sra. Presidente desta Fundação Pública, o qual relata o extravio 
do comprovante de registro de ponto eletrônico do setor Presidência.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 10 de agosto de 2011.
Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato
Presidente da FSCMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267959

PORTARIA: 330/11
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de 
Candidatos à Doação de Medula Óssea e Candidatos à Doação de 
Sangue no Municipio de Igarapé-Açu/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572047131/Elcione do Socorro Brito Gomes (Téc. Patol.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/08/2011 a 13/08/2011
571746682/Fabricia Wanessa Martins Gomes (Téc. de Enferm.) / 
0.5 diárias (Completa) / de 13/08/2011 a 13/08/2011
572036101/Igor da Silva Moura (Téc. de Enferm.) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 13/08/2011 a 13/08/2011
51323124/Janete de Fatima Nascimento de Araujo (Assistente 
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/08/2011 a 13/08/2011
572059262/Kelly Lameira de Araujo (Téc. de Enferm.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/08/2011 a 13/08/2011
571987081/Luciana Castanheira Sales (Enferm.) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 13/08/2011 a 13/08/2011
541949162/Luiz Emanuel Ursulino de França (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/08/2011 a 13/08/2011
572047101/Luiz Fernando de Andrade Avila (Op. Comp.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/08/2011 a 13/08/2011
572047161/Luiziana Neves da Silva Monteiro (Farm. Bioq.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/08/2011 a 13/08/2011
70005291/Maria das Graças Lunas Caires (Aux. Admin.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/08/2011 a 13/08/2011
572263451/Oneide da Cruz Barbosa (Téc. de Patol.) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 13/08/2011 a 13/08/2011
51696071/Sandra Maria Barreiros Lobato (Médica) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 13/08/2011 a 13/08/2011
20193531/Zuleide Silva Maia (Téc. de Hemot.) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 13/08/2011 a 13/08/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 267611

Contrato: 16
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de mobiliários para atender as necessidades 
da Unidade Satélite de Hemodiálise da FHCGV.


